
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 24 

del 30 GIUGNO 2021 

 

COPIA  CONFORME 

 
                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Emergenza epidemiologica da COVID 19. Misure di attenuazione 

dell’impatto   economico. Riduzione della TARI corrispettiva per le 

utenze non domestiche. 
 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di giugno alle ore 20:50 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X - 

2 Domenico ALLOISIO  X - 

3 Paolo CERIA  X - 

4 Beatrice Diletta MERLANO  X - 

5 Enrico COLONNA  X - 

6 Luigi BOTTARO  - X 

7 Giulia LAGORIO  X - 

8 Renato BELLINGERI  X - 

9 Anna Maria BERGO  X - 

10 Manuela MASSONE  - X 

11 Bruno Mario FIORETTI - X 

 TOTALI 8 3 

 

Assiste l’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, l’infrascritto Segretario 
Comunale, Dr. GIULIO GIRALDI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 5 

dell’ordine del giorno. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 6 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73: 

Art. 6 - Agevolazioni Tari  

   1. In  relazione  al  perdurare  dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19, al fine di 

attenuare l'impatto finanziario sulle  categorie economiche  interessate   dalle   chiusure   

obbligatorie   o   dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività, è  istituito, nello stato 

di previsione del Ministero dell'interno,  un  fondo  con una dotazione di 600 milioni di euro  

per  l'anno  2021,  finalizzato alla concessione da parte dei comuni di una riduzione della  

Tari  di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n.  147, o della Tari 

corrispettiva, di cui all'articolo 1, comma 688, della medesima legge, in favore delle 

predette categorie economiche.  

  2. Alla  ripartizione  del  fondo  tra  gli  enti  interessati,  si provvede con decreto del 

Ministro dell'interno  di  concerto  con  il Ministro dell'economia e delle finanze,  previa  

intesa  in  sede  di Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, da adottare entro trenta 

giorni dall'entrata in vigore del presente  decreto,  in  proporzione alla stima per ciascun 

ente dell'agevolazione  massima  riconducibile alle utenze non domestiche di cui all'Allegato 

3 - Nota  metodologica stima  TARI  e  TARI  corrispettivo  -  del  decreto  del   Ministero 

dell'economia  e  delle  finanze,  di  concerto  con   il   Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° 

aprile 2021.  

  3. I comuni possono concedere riduzioni della Tari di cui al comma 1, in misura superiore 

alle risorse assegnate, ai sensi  del  decreto di cui al comma 2, a  valere  su  risorse  proprie  

o  sulle  risorse assegnate nell'anno 2020 e non utilizzate,  di  cui  alla  tabella  1 allegata al 

decreto del Ministero dell'economia e delle  finanze,  di concerto con il Ministero 

dell'interno, n. 59033 del 1° aprile  2021, escludendo in ogni caso la ripartizione degli oneri  

a  carico  della rimanente platea degli utenti del servizio rifiuti. Resta fermo, in ogni caso, 

che l'ammontare massimo delle agevolazioni riconoscibile dallo Stato è quello determinato 

dal decreto di cui al comma 2.  

  4. I comuni possono determinare, nel rispetto di criteri di semplificazione procedurale e, 

ovunque possibile, mediante strumenti telematici, le modalità per l'eventuale   

presentazione della comunicazione di accesso alla riduzione da parte delle attività 

economiche beneficiarie.  

  5. Le risorse assegnate ai sensi del decreto di cui al comma 2, non utilizzate per le finalità 

di cui al comma 1, come certificate nell'ambito della certificazione di cui al comma 827 

dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n.  178 sono recuperate, nell'anno 2022, 

secondo la procedura di cui all'articolo 1, commi 128 e 129, della legge 24 dicembre 2012, 

n. 228.  

  6. Agli oneri di cui al comma 1, pari a 600 milioni di euro per l'anno 2021, si provvede ai 

sensi dell'articolo 77; 

 

Considerato che questo Comune applica la TARI corrispettiva, per cui la tariffa relativa è applicata 

e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, Gestione Ambiente 

S.p.A.;  



 

Vista la nota del 17 giugno 2021 (prot. 925/21 ALD/rc) pervenuta dal Consorzio Servizi Rifiuti del 

Novese, Tortonese, Acquese e Ovadese (CSR) in data 18 giugno 2021 – ns. prot. 3070 – nella quale, 

nel richiamare l’art. 6 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 relativo ai fondi per agevolazioni a favore di 

utenze non domestiche TARI, si propone di gestire tali fondi girandoli al soggetto affidatario del 

servizio, in modo che le riduzioni siano effettuate a monte, evitando di prevedere a posteriori 

ristori/contributi, aggravando il procedimento di erogazione e rendendo necessarie istanze e 

autodichiarazioni da parte degli interessati; 

 

Ritenuto di dover pertanto attribuire alla suddetta Società, affidataria del servizio, le somme che 

saranno assegnate dal Ministero dell’Interno per le finalità suddette; 

 

Considerato opportuno stabilire che dette somme: 

1) dovranno essere destinate alle attività economiche chiuse o limitate per effetto di appositi 

provvedimenti delle Autorità Governative o Regionali, articolando le riduzioni in due categorie, 

a seconda che la chiusura, fino al 30 maggio, sia stata per l’intero periodo o per parte di esso; 

2) la destinazione avverrà sotto forma di riduzione della parte variabile calcolata della tariffa 

2021; 

3) il piano di riparto sarà sottoposto al Comune che lo approverà con deliberazione della Giunta 

Comunale; 

4) per fruire della riduzione non si avrà riguardo a eventuali morosità pregresse; 

5) le società dovranno rendicontare l’impiego delle risorse assegnate entro 90 giorni dal termine 

delle operazioni di riduzione. 

 

Dato atto che per quanto riguarda i fondi vincolati nel risultato di amministrazione 2020, al 

medesimo scopo destinati e di cui al D.M. MEF 01.04.2021, per la parte rivolta alle agevolazioni 

per le utenze non domestiche: 

1) dovranno essere ugualmente finalizzati alle attività economiche chiuse o limitate per effetto di 

appositi provvedimenti delle Autorità Governative o Regionali, articolando le riduzioni in due 

categorie, a seconda del periodo di chiusura; 

2) verranno attribuite al soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani e della TARI 

corrispettiva a fronte di insoluti 2020, a compensazione degli stessi; 

3) verranno rimborsati dal Comune alle Utenze che hanno provveduto al versamento della TARI 

2020 al Gestore; 

 

Di dare altresì atto che: 

− le riduzioni e i rimborsi di cui al presente provvedimento rientrano nella normativa sugli aiuti di 

stato, per cui il presupposto per l’erogazione è la verifica, tramite il portale del Registro 

Nazionale degli aiuti di stato (https://www.rna.gov.it/sites/PortaleRNA/it_IT/home),  del limite 

di aiuto “de minimis” di cui al Regolamento (UE) n. 1407/2013 del 18.12.2013 relativo 



all’applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Ue, e al decreto del 

Ministero dello Sviluppo economico n. 115 del 31.5.2017 (€ 200.000,00); 

− tale verifica è posta a carico del Comune;  

 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., dal 

Responsabile dell'Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione; 

Vista: 

- la Legge 241/1990, in particolare l’art. 1, comma 2;  
-  il D.lgs. 267/2000; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n.  0 espressi in forma palese dai n. 8 consiglieri 
presenti 

 

DELIBERA 

 

1. Di stabilire l’utilizzo delle somme di cui all’art. 6 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 e di cui al 

D.M. 1.4.2021 relative alle riduzioni della TARI corrispettiva per le categorie economiche 

(utenze cosiddette non domestiche) come indicato in parte narrativa; 

2. Di comunicare la presente deliberazione alle Società Gestione Ambiente S.p.A., affidataria 

del servizio di gestione rifiuti per gli adempimenti conseguenti; 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio finanziario la predisposizione e l'adozione degli 

atti contabili necessari all'esecuzione del presente provvedimento; 

4. Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, resi con successiva votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. – 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267, al fine di garantire la tempestività nell’organizzazione dell’iter di 

utilizzo delle risorse assegnate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE  
f.to Alessandro Busseti 

 

Il Consigliere Anziano  

f.to Domenico Alloisio 
 Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/200. 

Cassano Spinola, lì  26/07/2021 
Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno   26/07/2021  all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,   26/07/2021                      

Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

 

 


